
 

                  
 

pag. 1 di 5 Il Presidente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Atto di Disposizione Urgente  

(nominato con Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di 
concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, il Ministro 

dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione Sardegna) 
 

Numero 08 del 13 ottobre 2020 
 

Oggetto: Adesione al Progetto “Sardegna, un’isola sostenibile” del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e 
Campidano di Cagliari.  
 

L’anno duemilaventi il giorno tredici del mese di ottobre, nella sede del Consorzio del Parco Geominerario 
Storico e Ambientale della Sardegna ubicata in Via Monteverdi,16  

 

Il PRESIDENTE  

 

assistito dal Direttore dell’Ente dott. Ciro Pignatelli con le funzioni di segretario verbalizzante, assume il 
seguente Atto di Disposizione Urgente: 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che reca norme per 
l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro 
delle Attività Produttive e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° DEC/SCN/990 del 16 
ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ed 
affidata la gestione all’apposito Consorzio avente personalità giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti 
di cui alla Legge 9 maggio 1989, n. 168, con potestà statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministro 
dello sviluppo economico e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, e con l’intesa col 
Ministro per i beni e le attività culturali e del turismo n° 0000244 dell’8/09/2016, con il quale è stato 
modificato il Decreto istitutivo del 16/10/2001 del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il dott. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la  durata di cinque anni;  

VISTO il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 
degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”;   

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 08 aprile 2020 recante in oggetto “Oggetto: Bilancio 

di Previsione Esercizio Finanziario 2020, Bilancio Pluriennale 2020-2022 e relativi allegati - Esame 
Approvazione”; 



 

                  
 

pag. 2 di 5 Il Presidente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e d'investimento europei e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento "Omnibus" (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 
1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il POR FESR Sardegna 2014-2020, con particolare riferimento all’Asse prioritario I: “Ricerca 
scientifica, sviluppo tecnologico e innovazione”, approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
C(2015) 4926 del 14.7.2015 e con presa d’atto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/18 del 
8.9.2015, aggiornato con procedura scritta dal Comitato di Sorveglianza il 30.11.2016, approvato con 
Decisione C (2018) 557 del 25.01.2018; 

VISTA la Comunicazione della Commissione Disciplina degli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e 
innovazione, pubblicata sulla GUCE serie C n. 198/01 del 27/06/2014; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17.06.2014, che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato Regolamento 
Generale di Esenzione per Categoria, pubblicato sulla GUUE L 187 del 26.06.2014; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, pubblicato 
sulla GUUE L 352 del 24 dicembre 2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 43/12 del 1.9.2015 - Condizionalità ex ante - POR FESR 
2014-2020. Indirizzi per la definizione della Strategia di Specializzazione Intelligente della Sardegna e della 
sua Governance; 

VISTA la Legge Regionale n. 16 del 28 luglio 2017 “Norme in materia di Turismo”; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 60/19 del 11.12.2018 “Piano strategico regionale del turismo Destinazione 
Sardegna 2018 - 2021. L.R. 28 luglio 2017, n. 16, “Norme in materia di turismo”, articolo 5; 

VISTE le Direttive di attuazione per servizi di innovazione e di supporto all’innovazione di sostegno alle PMI 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n. 48/27 del 06/09/2016; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 52/19 del 28.10.2015 “Programmazione Unitaria 2014-2020. Strategia 2 
"Creare opportunità di lavoro favorendo la competitività delle imprese". Programma di intervento: 3 - 
Competitività delle imprese. Linee guida per la definizione degli strumenti attuativi e prima applicazione”, - 
Criteri di selezione delle operazioni del POR FESR Sardegna 2014-2020; 

VISTO il Catalogo dei servizi per le imprese della Sardegna approvato con Determinazione del Direttore del 
Servizio politiche di sviluppo attività produttive, ricerca industriale e innovazione tecnologica dell’Assessorato 



 

                  
 

pag. 3 di 5 Il Presidente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

dell’Industria prot. n. 8731 rep. n. 116 del 14 marzo 2016; integrazioni approvate con Determinazione del 
Direttore del Servizio politiche di sviluppo attività produttive, ricerca industriale e innovazione tecnologica 
dell’Assessorato dell’Industria prot. n. 25641 rep. n. 360 del 03 agosto 2016; aggiornato con Determinazione 
del Direttore del Servizio politiche di sviluppo delle attività produttive, ricerca industriale e innovazione 
tecnologica dell’Assessorato dell’Industria prot. n. 45320 rep. n. 916 del 18 dicembre 2017, con 
Determinazione del Direttore del Servizio politiche di sviluppo delle attività produttive, ricerca industriale e 
innovazione tecnologica dell’Assessorato dell’Industria prot. n. 4622 rep. n. 100 del 7 febbraio 2018 e con 
Determinazione del Direttore del Servizio politiche di sviluppo delle attività produttive, ricerca industriale e 
innovazione tecnologica dell’Assessorato dell’Industria prot. n. 33729 rep. n. 578 del 19 settembre 2018; 

CONSIDERATO che nell'ambito del POR FESR Sardegna 2014-2020, con particolare riferimento all’Asse 
prioritario I: “Ricerca scientifica, sviluppo tecnologico e innovazione”, la Regione Sardegna promuove la 
realizzazione del progetto complesso “Turismo, cultura e ambiente”, attraverso azioni che facilitino la 
possibilità per le PMI di dotarsi di beni strumentali, tecnologie e capacità in grado di aumentare la 
competitività, riqualificare i processi produttivi promuovendo innovazioni di processo e organizzative 
dell'industria del turismo. 

PRESO ATTO che:  

- in data 03/12/2019 è stato pubblicato un bando pubblico denominato Progetto complesso “Sardegna, 
un’isola sostenibile” finalizzato allo sviluppo di organizzazioni di sviluppo turistico di carattere sovra -
locale, con compiti di governance territoriale e di definizione dei piani di sviluppo turistico della 
destinazione; 

- tra i soggetti ammissibili nella linea d’azione A sono presenti i Parchi e Aree Marine Protette; 

RAVVISATO il vantaggio per il territorio e il suo sviluppo dati dalla partecipazione del Parco Geominerario 
Storico e Ambientale della Sardegna al Progetto Complesso “Sardegna, un’isola sostenibile” Area di 
specializzazione turismo cultura e ambiente; 

STABILITO che negli incontri di progettazione partecipata organizzati dal GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e 
Campidano di Cagliari, promotore del costituendo partenariato, è stato proposto di presentare una proposta 
progettuale a valere sulla Linea A, di nominare capofila il GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e campidano di 
Cagliari e in caso di approvazione di impegnarsi alla costituzione di un Associazione Temporanea di Scopo 
conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza al GAL; 

Tutto quanto sopra premesso ed esposto  

DELIBERA 

1. la premessa, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di aderire, quale partner, al costituendo partenariato per la partecipazione al bando pubblico al 
Progetto Complesso “Sardegna, un’isola sostenibile”, Area di specializzazione turismo cultura e 
ambiente, Asse I Ricerca Scientifica, sviluppo tecnologico e innovazione, Azione 1.2.2 Supporto alla 
realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su aree tematiche di rilievo e 
all’applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle strategie S3, POR FESR 
2014/2020; 



 

                  
 

pag. 4 di 5 Il Presidente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

3. di nominare il GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari quale soggetto capofila per la 
presentazione della proposta progettuale a valere sulla linea A del Progetto Complesso “Sardegna, 
un’isola sostenibile” Area di specializzazione turismo cultura e ambiente, Asse I Ricerca Scientifica, 
sviluppo tecnologico e innovazione, Azione 1.2.2 Supporto alla realizzazione di progetti complessi di 
attività di ricerca e sviluppo su aree tematiche di rilievo e all’applicazione di soluzioni tecnologiche 
funzionali alla realizzazione delle strategie S3, POR FESR 2014/2020; 

4. di impegnarsi alla costituzione in caso di approvazione della proposta progettuale di un Associazione 
Temporanea di Scopo entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione del provvedimento di 
concessione provvisoria dell’aiuto, conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza al GAL 
e procura gratuita al legale rappresentante del soggetto capofila; 

5. di stabilire che il soggetto capofila, rappresenterà l’aggregazione in tutti i rapporti necessari per lo 
svolgimento dell’attività di progetto fino all'estinzione di ogni rapporto; 

6. di conferire al GAL soggetto capofila i più ampi poteri derivanti dall’ammissione dell’ATS ai benefici di 
cui alle disposizioni dell’avviso, compreso l'espletamento di tutti gli atti dipendenti in nome e per conto 
proprio e degli altri componenti l’ATS. 

7. di dichiarare il presente Atto di Disposizione Urgente  immediatamente esecutivo; 

8. che il presente Atto di Disposizione Urgente sarà sottoposto all’attenzione della prima seduta utile del 
Consiglio Direttivo per la sua approvazione; 

Letto, approvato e sottoscritto 

Iglesias, 13 ottobre 2020 
 

Il Segretario Verbalizzante                                       
dott.  Ciro Pignatelli   

Il Presidente 
Tarcisio Agus 

 
 
 
 
 

CERTIFICO 
 
- CHE il presente Atto di Disposizione Urgente nel testo sopra riportato è stata assunta dal Presidente 

del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna presso la sede; 
 
- CHE il presente Atto di Disposizione Urgente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009, 

è stata messo in pubblicazione sul sito istituzionale del Consorzio dell’Ente Parco per numero 15 
giorni. 

 
 
Iglesias, 14 ottobre 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
 
 
 



 

                  
 

pag. 5 di 5 Il Presidente 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
       
                                                                            


